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学級数 生徒数 年 生徒数 学級数 年 生徒数 学級数

一中 9 272 2030 601 18 2030 601 18

二中 11 395 2023 427 13 2025 443 13

三中 9 301 2025 345 11 2026 355 11

四中 12 407 2020 385 12 2028 421 12

五中 7 237 2030 349 11 2031 357 11

六中 6 207 2029 254 9 2030 262 8

学級数ピーク時推計 生徒数ピーク時推計2018 通常級
想定される主な課題

 

市立小中学校児童生徒数の今後の見込み 
 

 

 第六期長期計画策定にあたり実施した人口推計に、大規模集合住宅の開発予定等の変動

要因を追加し、平成 30年５月１日の基準人口に基づいて児童生徒数を推計しました。今後

30 年間の最大児童生徒数、学級数のピークの年、そこから想定される学校別の課題につい

て、下表のとおりまとめました。 

 今後は、これらの想定される課題について検討し、必要に応じた取り組みを行います。  

 なお、「想定される主な課題」の欄には、地域子ども館等の動向を含め、校舎等の普通教

室への転用でも対応しきれない可能性のある課題について記載しています。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※五小の当面ここ 10 年間での学級数のピークは、2024 年の 19 学級。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

※学級数ピーク時推計の年は最大学級数に達した最初の年。  

平 成 30 年 ９ 月 22 日 

学区変更案に関する説明会 

【小学校】 

【中学校】 

学級数 児童数 年 児童数 学級数 年 児童数 学級数

一小 14 421 2023 563 19 2025 573 18
・地域子ども館の学校敷地内・隣接
地内での移転拡充の検討

二小 13 407 2025 423 15 2039 472 15

三小 14 440 2021 441 14 2021 441 14

四小 13 373 2021 400 14 2037 451 14

五小 13 432 2039 630 20 2048 675 20 （2020年築60年経過）

大野田小 23 757 2020 762 25 2025 844 25 ・教育支援センター移転の検討

境南小 17 516 2027 770 24 2027 770 24

本宿小 12 375 2019 390 13 2023 411 13

千川小 12 307 2019 285 12 2020 288 12

井之頭小 15 495 2026 647 21 2048 691 20

関前南小 11 291 2023 440 14 2026 447 14
・地域子ども館の学校敷地内・隣接
地内での移転拡充の検討

桜野小 27 924 2019 917 28 2020 919 27 ・学区変更の検討

児童数ピーク時推計2018 通常級
想定される主な課題

学級数ピーク時推計



 

2 

 

 

学区編成審議会における学区変更案 
 

 

１ 経過 

市教育委員会では、市立小中学校の児童生徒数が増加傾向にあることから、学校にお

ける適切な学習指導環境を確保するため、７月に学区編成審議会を設置し、学区域見直

しの検討を進めています。 

桜野小学校については、大規模集合住宅の建設などにより、平成 20 年度に 454 人で

あった児童数が平成 30 年度には 924 人となっています。これまで校舎の増築などの対

策を行ってきましたが、引き続き高い水準での児童数の推移が見込まれ、また、学区域

内に新たな大規模集合住宅の建設も計画されています（※）。 

このような状況を踏まえて、学区編成審議会において、桜野小学校・第二小学校・第

二中学校・第六中学校に関する学区変更案を策定しました。 

 

参考 ※「（仮称）武蔵野市境二丁目計画」 

・境２丁目 22番内／住戸数 130 戸 

・予定工事期間 平成 30(2018)年 11 月～平成 32(2020)年６月 

 

 

 
２ 学区変更案 
 
 
 
 
 
 
 
 
広域図                    拡大図 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

(1)境２丁目 22番の区域を桜野小学区・第二中学区から第二小学区・第六中学区に変更する。 

(2)平成 32(2020)年４月１日以降の新入学者・転入学者から適用する。 

ただし、平成 31(2019)年４月１日時点で境２丁目 22 番に居住している児童・生徒について

は、桜野小学校・第二中学校に入学できることとする。 

桜野小 第二中 第二小 

第六中 

公団通り 

桜野小学区 
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自動車教習所 

境2丁目22番 

アジア大学通り 

変更学区域 
大規模集合住宅建設予定地 
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３ 児童生徒数・学級数の推移（過去の実数と今後 10年間の推計） 

 児童生徒数の実数 推計 

年 

度 

H20 H22 H24 H26 H28 H30 
年度 

H31 H32 H33 H34 H35 H36 H37 H38 H39 H40 

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

桜 

野 

小 

454 568 656 800 862 924 

児童数
(変更効果) 

917 
 

905 
(-13) 

898 
(-15) 

894 
(-19) 

849 
(-23) 

807 
(-28) 

796 
(-31) 

791 
(-33) 

772 
(-34) 

757 
(-33) 

学級数 
(変更効果) 

28 
 

27 
(±0) 

27 
(±0) 

26 
(-1)  

24 
(-1)  

23 
(-1)  

24 
(-1)  

24 
(-1)  

23 
(-1)  

23 
(±0) 

普通教室数 29 教室（現状） 

二 

小 
490 444 407 415 407 407 

児童数 
(変更効果) 

397 
 

394 
(+13) 

397 
(+15) 

413 
(+19) 

431 
(+23) 

447 
(+28) 

454 
(+31) 

469 
(+33) 

474 
(+34) 

465 
(+33) 

学級数 
(変更効果) 

12 
 

13 
(+1)  

13 
(+1)  

14 
(+1)  

14 
(+1)  

14 
(±0) 

15 
(±0) 

16 
(+1)  

16 
(+1)  

15 
(+1)  

普通教室数 14 教室（現状）＋２教室（転用可能） 

二 

中 
259 281 285 316 356 395 生徒数 405 410 407 408 427 432 443 428 430 436 

六 

中 
276 239 248 231 198 207 生徒数 203 206 208 208 202 208 217 222 231 246 

※ 表中の小学校における「児童数」「学級数」は、学区変更した場合の推計数値。 

※ 表中の小学校における「（変更効果）」は、学区変更による変更効果を推計した数値。 

 

 

４ 桜野小学校における児童増加対策の取り組み 

(1)北校舎の増築（平成 22 年度建設。多目的室や学童クラブなどに使用） 

(2)西校舎の増築（平成 26 年度建設。普通教室や学童クラブなどに使用） 

(3)校舎内の改修（児童会室・教材室・生活科室・ＰＴＡ室・ホール・こぶし学級プレイ

ルームなどを教室に転用） 

(4)第二校庭の使用（旧桜堤小学校の校庭を体育の授業や休み時間などで使用） 

   ※桜野小学校の児童一人当たりの校庭面積は約７㎡。（市立小学校平均：約 15 ㎡） 

 

 

５ 武蔵野市における学区変更の取り組み 

武蔵野市では、市立小中学校の新設に伴い学区の変更（分割）を行ってきました。 

そのほかのケースは以下のとおりです。 

 

昭和 43 年度 大野田小学校の学区の一部を千川小学校に変更。 

平成 ８年度 桜野小学校の開校にあたり、桜堤小学校と境北小学校の学区を統合。 

平成 29 年度 大野田小学校の学区の一部を千川小学校に変更（平成 32 年度から適用）。 
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６ これまでの経過と今後の予定 

 ７月 ４日 教育委員会定例会において学区編成審議会の設置決定 

７月 25 日 第１回学区編成審議会 

８月 23 日 第２回学区編成審議会（学区変更案を策定） 

９月 ７日 教育委員会定例会において学区変更案の報告 

９月    保護者・地域関係団体への周知説明 

市報・ホームページによる広報 

９月 11 日から９月 27日まで 学区変更案についての意見募集 

９月 22 日 学区変更案に関する説明会 

10月 16 日 第３回学区編成審議会（18:30～20:30 市民会館） 

 

 

 

７ 学区変更案についての意見募集 

(1) 募集期間 

平成 30 年９月 27 日（木曜日）必着 

 

(2) 提出方法 

住所・氏名・連絡先を明記のうえ、以下のいずれかの方法にて、ご提出ください

（様式は問いません）。 

ご意見は原則公開となります（住所・氏名は非公開とします）。 

【郵 送】：〒180-8777 緑町２丁目２番 28 号 教育支援課 学務係 

【Ｆ Ａ Ｘ】：0422（51）9264 

【Ｅメール】：sec-kyouikusien@city.musashino.lg.jp  

 

 

    これまでの学区編成審議会の審議経過は 

市ホームページに掲載しています→ 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 
 

武蔵野市教育委員会 教育支援課 学務係 電話：0422（60）1900 
 


